RESEARCH ARTICLE

WILEY

National continuous surveys on internal quality control for HbA1c in 306 clinical laboratories of China from 2012 to 2016: **Continual improvement**

Tingting Li | Wei Wang | Haijian Zhao | Falin He | Kun Zhong | Shuai Yuan | **Zhiguo Wang**

National Center for Clinical Laboratories/ Beijing Engineering Research Center of Laboratory Medicine, Beijing Hospital, National Center of Gerontology, Beijing, China

Correspondence

Zhiguo Wang, National Center for Clinical Laboratories/Beijing Engineering Research Center of Laboratory Medicine, Beijing Hospital, National Center of Gerontology, Dong Dan, Beijing, China. Email: zgwang@nccl.org.cn

Funding information

Beijing Natural Science Foundation, Grant/ Award Number: 7143182; Beijing Hospital Foundation, Grant/Award Number: BJ-2015-025

Background: This study aimed to evaluate whether the quality performance of clinical laboratories in China has been greatly improved and whether Internal Quality Control (IQC) practice of HbA1c has also been changed since National Center for Clinical Laboratories (NCCL) of China organized laboratories to report IQC data for HbA1c in 2012.

Methods: Internal Quality Control information of 306 External Quality Assessment (EQA) participant laboratories which kept reporting IQC data in February from 2012 to 2016 were collected by Web-based EQA system. Then percentages of laboratories meeting four different imprecision specifications for current coefficient of variations (CVs) of HbA1c measurements were calculated. Finally, we comprehensively analyzed analytical systems and IQC practice of HbA1c measurements.

Results: The current CVs of HbA1c tests have decreased significantly from 2012 to 2016. And percentages of laboratories meeting four imprecision specifications for CVs all showed the increasing tendency year by year. As for analytical system, 52.1% (159/306) laboratories changed their systems with the change in principle of assay. And many laboratories began to use cation exchange high-performance liquid chromatography (CE-HPLC) instead of Immunoturbidimetry, because CE-HPLC owed a lower intralaboratory CVs. The data of IQC practice, such as IQC rules and frequency, also showed significant variability among years with overall tendency of meeting requirements.

Conclusion: The imprecision performance of HbA1c tests has been improved in these 5 years with the change in IQC practice, but it is still disappointing in China. Therefore, laboratories should actively find existing problems and take action to promote performance of HbA1c measurements.

KEYWORDS

clinical laboratory, coefficient of variation, diabetes, diagnosis, HbA1c, imprecision, internal quality control, quality specification

wileyonlinelibrary.com/journal/jcla

1 | INTRODUCTION

Diabetes mellitus is a group of metabolic disorders of carbohydrate metabolism in which glucose is underutilized and overproduced, causing hyperglycemia. The current worldwide prevalence of diabetes mellitus is estimated to be approximately 250 \times 10⁶, and it is expected to reach 380×10^6 by $2025.^2$

Measurement of glycated proteins, primarily HbA1c which reflects average blood glucose levels over a 2- to 3-month period of time, is widely used for routine monitoring of long-term glycemic status in patients with diabetes.³ But less pre-analytic instability and biological variability for the HbA1c measurement make analytical quality specification more tight. So it is necessary to strictly control of inter-assay standardization, assay precision and trueness. Moreover, it is required that the test should be performed in a laboratory using a method that is National Glycohemoglobin Standardization Program (NGSP) certified and standardized to the Diabetes Control and Complications Trial (DCCT) reference assay.³

However, in the past few years, the lack of standardization for HbA1c assay in China leaded to the great difference in inter-laboratory results and the availability of HbA1c tests was only limited to certain laboratories. At present, many kinds of assay methods are used by laboratories in China and some laboratories still use methods non-standardized. In 2012, the preliminary survey conducted by National Center for Clinical Laboratories (NCCL) of China on Internal Quality Control (IQC) practice of HbA1c indicated disappointing assay performance for intra-laboratory CVs.⁴ IQC as a part of technical requirements in ISO 15189 document⁵ that laboratories shall design quality control (QC) procedures that verify the attainment of the intended quality of results, plays a significant role in laboratories' daily practice. The coefficient of variation (CVs) derived from the data of IQC reflects the imprecision of measurement which represents the quality of clinical laboratories in the analysis phase.

With increasing use of assays certified and standardized by more laboratories and more training programs about QC held by Chinese NCCL available to laboratory manager in recent years, we speculate that the assay performance would be improved. Therefore, we carried out this investigation on IQC practice of HbA1c assay through national External Quality Assessment (EQA) program by NCCL and then assessed the percentages of laboratories meeting four different quality specifications of imprecision to judge whether the quality performance of clinical laboratories in China has been greatly improved from 2012 to 2016 and whether IQC practice has also been changed with time.

2 | MATERIALS AND METHODS

2.1 | Subjects

Laboratories distributed to Chinese different provinces, which participated in Hb1Ac EQA program organized by NCCL that is the official proficiency testing provider in China.

2.2 | Methods

The IQC information for HbA1c was collected annually in each February from 2012 to 2016 via Clinet (www.clinet.com.cn) EQA reporting system version 1.5, which was developed by NCCL of China. Before the formal investigation, the pilot investigation which involved 346 laboratories was conducted by NCCL in 2011. However, the information reported by many laboratories were improper or incomplete in the pilot survey, so we perfected the questionnaire in 2012 and required that laboratories should submit the information including vendor of control materials, number of controls, control rules, mean value of each control, current CVs of February in-control, principle of assay, analyzer, reagent, and calibrator of each concentration level every year. The current CVs were derived from the results of controls in February every year, which were in-control judged by their own IQC rules.

Then, the percentages of laboratories meeting the quality specification for HbA1c were calculated according to four imprecision criteria including the one based on National Academy of Clinical Biochemistry (NACB) and the other requirements derived from biological variation (minimal, desirable, and optimal allowable imprecision). The pass rates of each group, which may divided by year, principle of assay, or type of hospitals, etc., defined as the ratio of "number of laboratories with acceptable performance" to "the total number of laboratories of each group".

2.3 | Analytical quality specifications

The Stockholm Conference held in 1999 achieved a global consensus on the setting of analytical quality specifications in laboratory medicine and advocated the ubiquitous application of a hierarchical structure of approaches. The hierarchy has five levels, which based on: (1) clinical outcomes; (2) biological variation; (3) published professional recommendations; (4) regulatory bodies or organisers of EQA schemes; and (5) current state of the art as demonstrated by data from EQA or PT scheme or found in current publications on methodology.^{6,7} After 15 years, the Organisers and Scientific Programme Committee of the 1st Strategic Conference of the European Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine on 'Defining analytical performance goals 15 years after the Stockholm Conference on Quality Specifications in Laboratory Medicine', held in Milan on November 24-25, 2014, simplified the hierarchy and represented it by three different models, which were respectively based on: (1) the effect of analytical performance on clinical outcomes; (2) components of biological variation in the measurand, and (3) state-of-the-art.8 In this study, we choose two kinds of analytical imprecision criteria based on biological variation and state-of-the-art.

The NACB recommended CVs <2% within laboratory, ⁹ which become our first precision criteria. Other three imprecision criteria for HbA1c measurement were derived from biological variation. (1) Minimal specification for imprecision defined by CV_A <.75 CV_I (CV $_I$ = within-subject biologic variation; CV_A = the analytical precision); (2) Desirable specification for imprecision defined by CV_A <.50 CV_I ; (3) Optimal specification for imprecision defined by CV_A <.25 CV_I . Within-subject and between-subject CV values of analytes were updated and compiled by Dr. Carmen Ricos and colleagues (http://www.westgard.com/biodatabase1.htm). ¹¹ Accordingly, we set the minimum, desirable and optimal quality specifications for analytical imprecision (CVs) as 1.43%, 0.90%, and 0.48%, respectively.

2.4 | Statistical analysis

The distributions of current CVs are presented as median and several percentiles (i.e., 5th, 25th, 75th, 95th percentiles). Friedman M test was performed to compare the current CVs among different years (followed by the Bonferroni method for multiple comparisons between groups). The chi-square test was performed to compare for pass rates and constituent ratios among different groups (followed by the

Bonferroni method for multiple comparisons between groups). The differences in current CVs among groups in the same year were tested by Kruskal-Wallis *H* tests or Mann-Whitney *U*-tests. Statistical analyses were performed using Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) (IBM SPSS Statistics for Windows, Version 20.0, IBM Corp, Armonk, NY, USA) and Excel (Microsoft, Redmond, WA, USA) (2007 version). A value of *P*<.05 was considered to be statistically significant.

3 | RESULTS

Three hundred and thirty-one clinical laboratories from Chinese different provinces submitted their IQC data of HbA1c assays in February 2012 through Clinet EQA reporting system, with 306 laboratories (92.4%) reporting their IQC information of February in the following 4 years. As there are no harmonized national control materials for HbA1c for daily IQC, QC materials among laboratories varied widely with respect to manufactures and measurements. Those who used controls of two levels of mass fraction were asked to submit the data of both levels. We did not define the range of measurement for each level, so there may be an overlap between the two levels. Table 1 shows the distribution of measurement of the QC materials in Level 1 and Level 2. There were fewer laboratories reporting the data of two levels, so the following subgroup analyses of the current CVs in the essay were for level 1.

3.1 | Imprecision analysis

The distribution of current CVs for level1 and level 2 were shown in Table 1. For Level 1, the current CVs of 2012 showed significant higher than other years (all *P*<.005). On the contrary, the current

CVs of 2016 was smaller than other years significantly (all P<.005). Furthermore, the current CVs between following 2 years have no significant difference: 2013 and 2014 (P=.254); 2013 and 2015 (P=.024); 2014 and 2015 (P=.043). For Level 2, there were no certain regulations for the current CVs change. Current CVs in 2012 was significant higher than 2013 (P=.002), 2015 (P<.001), and 2016 (P=.003). It did not show significant difference between other years (P>.005).

The percentages of acceptable laboratories meeting different four allowable imprecision specifications for current CVs of HbA1c all showed the increasing tendency year by year from 2012 to 2016 (Table 1). As for level 1, Laboratories owned higher pass rates when the NACB specification (from 39.9% to 63.4%) was applied, followed by minimum allowable imprecision specification (from 24.5% to 40.7%), desirable specification (from 8.0% to 18.1%), and optimum specification (from 3.2% to 4.9%).

3.2 | Imprecision analysis by type and category of hospital

The distribution of current CVs (Supplemental Material) among laboratories in different types and categories of hospitals were both different each year. When laboratories were sorted by type of hospital, the current CVs of laboratories in tertiary hospital were significant different among years (*P*<.001) and its pass rates based on NACB also expressed increasing tendency year by year from 2012 to 2016; secondary hospital did not have the change, that is, there was no significant difference in its current CVs among different years (*P*=.184) and no consistent tendency for pass rates from 1 year to another. When laboratories were sorted by category of hospital, the current CVs were only significant different in general hospital among years (*P*<.001).

TABLE 1 Mass fraction and current CVs of control materials and percentages of laboratories meeting different quality requirements for HbA1c (%)

	Number	Mass fract	Mass fraction		Current CVs			Allowable imprecision specifications based on NACB and biological variation			
Year	of labs ^a	Median	IQR ^b	Median	IQR ^b	P*	NACB ^c	Minimum	Desirable	Optimal	
Level 1											
2012	306	5.68	0.57	2.60	2.88	<.001	39.9	24.5	10.1	4.9	
2013	306	5.67	0.49	2.09	1.77		47.0	23.1	8.0	3.6	
2014	306	5.35	0.64	1.90	1.58		53.5	26.2	8.5	3.2	
2015	306	5.34	0.58	1.90	1.56		54.3	33.2	12.5	4.3	
2016	306	5.45	0.63	1.61	1.52		63.4	40.7	18.1	4.9	
Level 2											
2012	147	9.46	0.68	2.39	2.35	<.001	44.2	32.0	12.2	4.1	
2013	158	9.60	0.97	1.83	1.49		56.3	28.1	13.3	3.1	
2014	173	9.58	0.78	1.78	1.46		63.7	38.9	8.3	0.6	
2015	171	9.69	0.73	1.53	1.13		69.9	46.8	20.5	3.2	
2016	177	9.83	0.67	1.49	0.94		72.3	52.5	19.1	3.5	

^aThe data in this row reflect the number of laboratories which have submitted the information of current CVs for level 1 and level 2.

^bInterquartile range (IQR) is equal to the difference between the upper and lower quartiles, IQR=Q3-Q1.

^cAnalytical imprecision criteria based on National Academy of Clinical Biochemistry (NACB) was set as <2% within laboratory.

^{*}Differences in current CVs in different years were tested by Friedman M test.



3.3 | The changes of IQC practice from 2012 to 2016

The constituent ratio of vendors of control materials for HbA1c did not change significant (χ^2 =28.41, P=.1). Bio-Rad (from 45.1% to 56.5%) was the primary supplier of control materials for HbA1c, followed by TOSOH (from 10.9% to 15.2%) and Roche (from 5.5% to 11.9%)

(Table 2). It is worth noting that a proportion of laboratories (about 5.0%) was using in-house controls. Further analyzing the current CVs of different QC material's producers, we can found that QC materials produced by Roche owed higher CVs than other manufacturers; on the contrary, TOSOH has smaller current CVs. Furthermore, the current CVs of different vendors all showed a decreasing tendency from 2012 to 2016 as a whole (Table 2). As for QC concentration, Roche also had

TABLE 2 Current CVs of each group categorized by control material vendors for HbA1c from 2012 to 2016 (%)^a

		Mass fraction		Current CVs	
Manufacturer of control materials	Percentage of labs % (N/total)	Median	IQR ^b	— Median	IQR ^b
2012					
Bio-Rad	45.1 (138/306)	5.70	0.32	2.12	1.93
TOSOH	10.9 (33/306)	5.52	0.29	1.30	0.77
Roche	11.9 (36/306)	6.20	0.88	4.10	2.86
RANDOX	5.5 (17/306)	5.68	0.35	4.02	2.97
In-house preparation	5.1 (16/306)	6.10	0.67	2.16	1.91
Others	21.5 (66/306)	5.52	0.67	3.00	3.17
2013					
Bio-Rad	51.6 (158/306)	5.61	0.21	2.00	1.09
TOSOH	12.0 (37/306)	5.53	0.45	1.11	0.94
Roche	10.0 (31/306)	6.10	0.60	3.27	2.19
RANDOX	4.8 (14/306)	5.63	0.34	4.21	5.39
In-house preparation	2.4 (7/306)	5.90	0.89	1.44	1.25
Others	19.2 (58/306)	5.43	0.56	2.71	3.06
2014					
Bio-Rad	54.6 (167/306)	5.34	0.22	2.01	1.36
TOSOH	14.9 (45/306)	5.56	0.39	1.49	1.00
Roche	7.1 (22/306)	6.30	0.84	3.32	2.37
RANDOX	4.3 (13/306)	5.38	0.55	2.00	2.12
In-house preparation	2.8 (9/306)	5.80	1.23	2.39	2.58
Others	16.3 (50/306)	5.37	0.45	1.79	1.58
2015					
Bio-Rad	54.5 (166/306)	5.33	0.21	1.98	1.46
TOSOH	15.1 (46/306)	5.16	0.79	1.26	1.08
Roche	6.1 (19/306)	5.70	0.45	2.59	1.97
RANDOX	3.6 (11/306)	5.56	0.54	2.14	3.22
In-house preparation	5.4 (16/306)	5.67	1.09	1.82	1.41
Others	15.4 (47/306)	5.39	0.32	1.64	2.66
2016					
Bio-Rad	56.5 (173/306)	5.39	0.23	1.76	1.51
TOSOH	15.2 (47/306)	5.09	0.20	1.12	1.18
Roche	5.5 (17/306)	5.79	0.36	2.54	1.23
RANDOX	4.2 (13/306)	5.50	0.61	1.97	1.98
In-house preparation	5.9 (18/306)	5.72	1.15	1.52	1.27
	12.7 (39/306)	5.40	0.41	1.25	1.69

^aThe subgroup analyses of the current CVs and mass fraction were both for level 1.

^bInterquartile range (IQR) is equal to the difference between the upper and lower quartiles, IQR=Q3-Q1.

a bigger mass fraction than other QC vendors. See Table 2 for more information about the distribution of QC concentration.

In addition, the constituent ratio of principles of assay has changed with time (P<.001). The proportion of Immunoturbidimetry (from 45.1% to 56.5%) used by laboratories has decreased year by year, while the proportion of Automated cation exchange HPLC (CE-HPLC; from 39.8% to 81.2) has increased with year. The proportion of other methods changed very little for its own smaller percentages (Table 3). As for mass fraction of QC materials, the concentration distribution is not different significantly among different test principles (Table 3). Further analysis of the current CVs of different assay methods showed as Table 3. The current CVs of CE-HPLC is smaller than Immunoturbidimetry every year (P<.001). When four kinds of imprecision criteria were employed, the pass rates of CE-HPLC was also higher than Immunoturbidimetry every year (Table 3). Comparing the

current CVs of laboratories (n=227) which using Immunoturbidimetry in 2012 while changed using CE-HPLC in the following years and the laboratories which kept using Immunoturbidimetry without change, we can discover: the current CVs of 2012: 4.02 (2.31, 7.80) vs. 4.04 (1.98, 6.98), respectively (P=.569); 2016: 1.45 (0.89, 3.16) vs. 2.58 (1.12, 3.46), respectively (P=.002). To help inform laboratory practitioners about the lab test performance, we also list the information of manufacturers for the different test principles in 2016, which were showed in Table 4.

As for analytical system, 52.1% (159/306) laboratories changed their systems from 2012 to 2016 with the change in principle of assay. The current CVs between laboratories did not change analytical systems and those changed systems revealed no significant difference in 2012 (Z=0.10, P=.920) but significant difference in 2016 (Z=3.07, P=.002).

TABLE 3 Mass fraction, Current CVs and pass rates for each group categorized by principle of assay^a

	Percentage of labs	Mass fraction (%)		Current CVs (%)		Allowable imprecision specifications based on NACB and biological variation (%)			
Principle of assay ^b	% (N/total)	Median	IQR ^c	Median	IQR ^c	NACB ^d	Minimum	Desirable	Optima
2012									
Immunoturbidimetry	42 (129/306)	5.64	0.51	3.77	2.82	12.9	11.3	1.6	1.6
CE-HPLC	39.8 (122/306)	5.63	0.43	1.50	1.81	53.5	33.5	14.8	6.5
AC-HPLC	9.8 (30/306)	5.38	0.63	2.27	1.00	37.5	6.2	0	0
Others	8.3 (25/306)	5.33	0.38	3.73	5.65	18.2	18.2	9.1	9.1
2013									
Immunoturbidimetry	25.3 (77/306)	5.64	0.60	3.78	2.50	19.4	11.3	1.6	0
CE-HPLC	63.3 (194/306)	5.63	0.43	1.82	1.20	60.1	31.4	10.5	5.9
AC-HPLC	7.7 (24/306)	5.38	0.60	1.86	1.42	58.8	11.8	11.8	0
Others	3.7 (11/306)	5.33	0.52	3.03	2.10	18.2	9.1	9.1	0
2014									
Immunoturbidimetry	16.3 (50/306)	5.62	0.59	3.41	2.69	27.5	7.5	5.0	5.0
CE-HPLC	72.2 (221/306)	5.53	0.43	1.80	1.18	61.6	31.3	10.7	3.4
AC-HPLC	6.9 (21/306)	5.58	0.42	2.29	1.66	33.3	0	0	0
Others	4.6 (14/306)	5.83	0.54	2.15	1.13	18.2	9.1	0	0
2015									
Immunoturbidimetry	13.2 (40/306)	5.64	0.57	2.86	2.03	29.4	17.6	2.9	2.9
CE-HPLC	80 (26/306)	5.63	0.43	1.74	1.42	58.7	35.8	15.9	4.5
AC-HPLC	5.7 (17/306)	5.38	0.63	2.15	1.90	46.7	20	0	0
Others	4.2 (13/306)	5.53	0.58	2.66	3.81	36.4	27.2	9.1	5.4
2016									
Immunoturbidimetry	9 (28/306)	5.34	0.33	2.58	2.14	31.8	22.7	0	0
CE-HPLC	81.2 (248/306)	5.43	0.43	1.60	1.33	66.3	42.3	19.9	5.1
AC-HPLC	7.8 (24/306)	5.58	0.60	1.70	2.98	63.2	36.8	10.5	5.3
Others	2 (6/306)	5.33	0.58	0.77	0.35	32.1	21.0	7.8	0

^aThe subgroup analyses of the current CVs, mass fraction and pass rates were all for level 1.

^bCE-HPLC, Automated cation exchange HPLC; AC-HPLC, Automated affinity chromatography HPLC; others, including low pressure liquid chromatography, particulate chromatography and enzymatic analysis.

^cInterquartile range (IQR) is equal to the difference between the upper and lower quartiles, IQR=Q3-Q1.

^dAnalytical imprecision criteria based on National Academy of Clinical Biochemistry (NACB) was set as <2% within laboratory.

TABLE 4 Current CVs of level 1 by manufacturers for the different test principles in 2016

	Manufacturer of	Percentage of labs % (N/	Current CVs (%)				
Principle of assay ^a	instruments	total)	25th	Median	75th		
Immunoturbidimetry	Roche	53.6 (15/28)	1.70	2.39	3.15		
	Siemens	14.3 (4/28)	1.42	3.13	6.04		
	Hitachi	10.7 (3/28)	0.93	4.49	_		
	Beckman	14.3 (4/28)	2.57	3.80	4.42		
	Abbott	7.1 (2/28)	2.69	3.10	_		
CE-HPLC	Bio-Rad	49.2 (122/248)	1.51	1.92	2.81		
	Tosoh	26.2 (65/248)	0.79	1.17	1.99		
	ARKRAY	18.1 (45/248)	0.66	1.10	2.08		
	Medconn	4.8 (12/248)	1.76	3.05	3.62		
	Primus	0.8 (2/248)	1.67	2.38	_		
	Roche	0.8 (2/248)	2.28	2.67	_		
AC-HPLC	Primus	66.7 (16/24)	1.37	1.83	4.30		
	Tosoh	12.5 (3/24)	1.20	1.34	12.08		
	Medconn	8.3 (2/24)	1.05	0.98	_		
	ARKRAY	8.3 (2/24)	0.31	1.22	_		
	Bio-Rad	4.2 (1/24)	_	_	_		
Others	Others	100 (6/6)	0.76	3.49	5.97		

^aCE-HPLC, Automated cation exchange HPLC; AC-HPLC, Automated affinity chromatography HPLC; Others, including low pressure liquid chromatography, particulate chromatography and enzymatic analysis.

In the survey, laboratories were asked to report what control rules they used. We found that the constituent ratio of control rules has changed significantly (Table 5). The proportion of laboratories using single IQC rule $(1_{2s} \text{ or } 1_{3s})$ (from 18.3% to 7.6%) has decreased from 2012 to 2016. Satisfyingly, more and more laboratories (from 1.3% to 42.4%) have known about the concepts of IQC rules clearly and were able to choose their appropriate control rules which were combined one or more rules of $1_{2s},\,1_{3s},\,2_{2s},\,R_{4s},\,4_{1s},\,$ and $10_{\overline{\chi}}\,$ based on analyzing performance. It's interesting to find that laboratories which can use combined rules (e.g., $1_{2s}/1_{3s}$ and $1_{3s}/2_{2s}$) had a higher pass rates than laboratories which used single IQC rule or did not know the concept of QC rules clearly.

Internal Quality Control frequency or average time intervals between two IQC measurements which were calculated based on the reported number of IQC observation per month has also changed with time. Most laboratories (>80%) performed one IQC measurement every more than 1 day before 2015. While in 2016, up to 34.4% laboratories performed more than one IQC per day. The median of average time intervals of 2012 to 2016 were 36.0, 28.8, 32.7, 30.0, 26.7 hours, respectively. Accordingly, further analysis of the pass rates against four criteria indicated that laboratories which ran one QC or more per day got a better result for current CVs. See Table 5 for more information.

4 | DISCUSSION

The program described in this manuscript is the first long term IQC practice survey evaluating the overall knowledge of imprecision level

of HbA1c measurement in clinical laboratories of China. The results indicated that the quality performance of clinical laboratories in China has been greatly improved from 2012 to 2016 with CVs decreased and percentages meeting four different imprecision criteria increased and IQC practices including IQC rules, the frequency of IQC, principle of assay, analyzer, reagent and calibrator, have also been changed with time.

The percentage CVs (expressed in percentage) can also be regarded as one of the quality indicators of analytical phase which defined as the measure of the degree to which a set of inherent characteristic fulfills requirements. ⁵ Therefore, CVs as a quality indicator can indicate the imprecision of measurement in the analysis phase and measure how well an organization meets the needs and requirements of users and the quality of operational processes. Laboratories can monitor the monthly or long-time CVs of IQC data to evaluate the imprecision performance of the measurement systems. And comparison of CVs with the corresponding quality specification can give laboratories some suggestions to make effort. In this study, we choose four imprecision criteria which are intra-laboratory CVs < 2.0% recommended by NACB and minimum (CVs <1.43%), desirable (CVs <0.90%) and optimal (CVs <0.48%) specification based on biological variation. The results indicated that the current CVs of laboratories has become smaller and smaller; naturally, the pass rates based on the four imprecision specifications, especially on NACB, has increased greatly in these 5 years.

There are many aspects that can affect the performance of HbA1c measurements, including technical and management level. In this survey, we explored several important factors which are hospital type,

TABLE 5 Proportion of laboratories by control rules or control frequency and percentages of acceptable laboratories against different allowable imprecision specifications for HbA1c (%)^a

	Proportion of laboratories						Allowable imprecision specifications based on NACB and biological variation ^b			
IQC practice	2012	2013	2014	2015	2016	NACB	Minimum	Desirable	Optimal	
IQC rules										
Single IQC rule	18.3	18.5	10.9	7.9	7.6	30.8	21.7	5.6	0	
1 _{2s} /1 _{3s}	4.0	3.3	2.5	8.2	9.3	50.8	40.2	19.5	5.1	
1 _{3s} /2 _{2s}	10.8	14.4	14.2	20.0	19.0	60.1	39.8	18.6	0	
1 _{2s} /1 _{3s} /2 _{2s}	2.2	3.3	5.5	8.6	10.1	63.2	43.2	16.5	6.9	
1 _{3s} /2 _{2s} /R _{4s}	5.0	4.5	8.0	12.1	15.6	65.2	42.1	17.9	5.4	
One or more from the rules of 1_{2s} , 1_{3s} , 2_{2s} , \mathbf{R}_{4s} , 4_{1s} and $10_{\overline{X}}$	15.1	18.1	16.7	37.5	32.9	59.5	39.9	13.2	6.5	
Other rules	2.2	0.8	0.4	2.5	4.2	48.9	30.2	8.9	5.3	
Unclear	42.4	37.0	41.8	3.2	1.3	35.6	20.5	6.8	0	
IQC frequency										
One QC run every more than 2 days	27.5	14.7	12.4	14.7	7.9	33.2	25.6	0	0	
One QC run every 1-2 days	71.9	84.5	85.9	82.4	57.7	61.2	39.4	18.9	5.2	
More than one QC run per day	0.6	0.8	1.8	2.8	34.4	67.8	40.3	20.1	7.9	

^aThe subgroup analyses of the current CVs, mass fraction and pass rates were all for level 1.

assay methods and IQC practice. Comparing with other hospitals, we found that imprecision performance of tertiary or general hospital become better and better with steady increasing pass rates year by year, which may be related to the fact that these hospital focus more on their performance and can actively take action to achieve continual improvement than other types of hospitals. Excitingly, NGSP certified laboratories of China become more and more (http://www.ngsp.org), but these laboratories almost belong to tertiary or general hospital. It was demonstrated that the certification project by NGSP may help decrease intra-laboratory imprecision level in participant laboratories in China, which were also demonstrated by other survey. 12-14

HbA1c test plays a critical role in the management of the patient with diabetes, but prior Expert Committees have not recommended use of the HbA1c for diagnosis of diabetes, in part due to lack of standardization of the assay. However, HbA1c assays are now highly standardized by NGSP and International Export Committee has also recommended the use of HbA1c test to diagnose diabetes. 15 Unfortunately, many laboratories of China used HbA1c assay methods which have not been certificated by NGSP and have documented traceability to the DCCT Reference Method in the past few years. But at present, more and more laboratories begin to use NGSP certified methods and reagents (updated monthly in the NGSP Web site of http://www.ngsp.org, though a part of laboratories still use methods non-standardized, whose change can be seen in our survey. Further analyses of pass rates and current CVs of different assay methods in the same year from 2012 to 2016 revealed the different inter-assay performance that the imprecision performance of CE-HPLC is better

than Immunoturbidimetry and other methods, which was consistent with the survey by NCCL in 2012. Moreover, CE-HPLC method is the DCCT reference and also a CLSI-designated comparison method. The assay has demonstrated good long-term precision. Therefore, the overall precision of Chinese laboratories improved with CE-HPLC method used by more laboratories naturally.

A wide variation in laboratory practice will affect the implementation and review of IQC. A poor approach can lead to a spectrum of scenarios from validation of incorrect patient results to over investigation of falsely rejected analytical runs. So IQC rules designed appropriately based on the required quality and assay performance can optimize error detection and reduce the rate of false rejection. As we can see, the percentages (from 18.3% to 7.6%) of laboratories choosing single IQC rule which is inherently problematic due to the high level of false rejections or low error detection has decreased. And the percentages of laboratories (from 42.4% to 1.3%) misunderstood or confused the concepts of IQC rules also become less and less, followed by more laboratories beginning to combine two or more IQC rules derived from Westgard rules. 16 These all indicated laboratory managers has recognized the importance of IQC and the effectiveness of training or education on IQC by NCCL of China. Not only the IQC rules are becoming more and more efficient, but the frequency of measurement of control materials also becomes more and more satisfactory. In the survey, we also found that laboratories which can combined two or more QC rules and run one QC or more per day had a higher pass rates against four different imprecision requirements, which confirmed the importance of designing appropriate QC rules and performed IQC

^bThe pass rates against four criteria were for the 2016 data.

^cAnalytical imprecision criteria based on National Academy of Clinical Biochemistry (NACB) was set as <2% within laboratory.

measurements in a proper frequency. Today, though, most laboratories still perform one QC every 1-2 days, it is time for Chinese laboratories to achieve the goal that laboratory personnel can decide their IQC frequency based on laboratory situation. Furthermore, the data of the survey suggested that there were no significant difference in pass rates between laboratories using two kinds of QC rules and three kinds of rules. Therefore, it is not necessary for laboratories to use very complex QC rules. Similarly, laboratories do not need perform IQC too often. Fortunately, there has been assay-specific IQC systems developed by Kinns et al. ¹⁷ It is considered from selection of IQC material to selection of IQC rules in the each stage of the IQC system. Chinese NCCL also developed a IQC system specifically aimed at the analytical run length for quantitative tests in clinical laboratory. ¹⁸

Although the current CVs of HbA1c has decrease and pass rates against four different imprecision criteria has increased, the performance of HbA1c measurement in China is still frustrating. The pass rates against NACB, minimum, desirable and optimal specification were only 72.3%, 52.5%, 19.1%, and 3.5% in 2016, respectively. Comparing with the study of Woodworth et al.¹⁹ and CAP survey,²⁰ the performance of HbA1c instruments in our study was really worse. In their investigation, many assay methods can achieve intra-laboratory CVs of <2%. As the specifications based on biological variability belong to the second of the Stockholm hierarchy, while the recommendation of NACB belongs to the third, the former is tighter than the latter. Hence, we should choose a appropriate imprecision specification for evaluating laboratory performance.

However, there were still many deficiencies which exist in this national continual survey on IQC practice for HbA1c. First of all, as there are no harmonized national control materials for HbA1c IQC, control materials among laboratories varied widely with respect to manufactures and measurements and we cannot compare the mean values between laboratories. For example, QC materials produced by Roche owed a bigger mass fraction than other manufacturers. But we can have the knowledge of how many concentration levels of QC materials tested by laboratories. As the data show, unfortunately, only about 50% laboratories performed 2 or 3 concentration levels of IQC materials for HbA1c, which is recommended by many authorities.^{5,9} In our following research, we may choose control materials which produced by the same manufacturers and belong to the same level to establish the program of inter-laboratory comparison for IQC. Second, the participant laboratories in the survey is almost tertiary hospital which have better medical facilities and higher management level, so they cannot represent the overall medical level in China. But this survey is a pilot study of IQC practice for HbA1c, we will involve different types and categories of hospital in the next investigation. Finally, we did not give participant laboratories specific suggestions on how to improve their IQC performance but just a data report, which will also become our next work. Accordingly, NCCL as a governmental regulator can play a more critical role on the improvement of HbA1c measurement.

In this survey, IQC information of 306 EQA participant laboratories which kept reporting IQC data in February from 2012 to 2016 were collected by Web-based EQA system. The results suggest that the Current CVs of HbA1c tests have decreased and acceptable percentages of

allowable imprecision of HbA1c against specifications derived from NACB and biological variability have increased from 2012 to 2016 with the change in HbA1c assay methods and IQC practices. But the imprecision performance of HbA1c measurement is still disappointing, so clinical laboratories in China should actively find the problem exist and take action immediately. On the other hand, NCCL of China can do more such as perfecting the questionnaire further and give more information and directions to laboratories for continual improvement.

ACKNOWLEDGMENTS

We appreciate those participant laboratories and institutions that participated in the EQA schemes for this survey on HbA1c IQC. We acknowledge the support of the Beijing Natural Science Foundation in 2014 (grant 7143182) and Beijing Hospital Foundation in 2015 (BJ-2015-025). We also thank the staff of the Clinet Web site (www.clinet.com.cn) who gave computer technology support to establish the network platform for the survey and relevant services.

REFERENCES

- American Diabetes Association. Report of the expert committee on the diagnosis and classification of diabetes mellitus. *Diabetes Care*. 1997;20:1183-1197.
- 2. IDF. Diabetes Atlas, 3rd edn. Brussels: IDF; 2008.
- American Diabetes Association. Diagnosis and classification of diabetes mellitus. Diabetes Care. 2010;33:S62–S69.
- Zeng R, Wang W, Zhao H, Fei Y, Wang Z. National survey on internal quality control for HbA1c analytical instruments in 331 Hospital Laboratories of China. Clin Lab. 2015;61:453–460.
- International Organization for Standardization. Medical laboratories
 -Requirements for quality and competence. ISO 15189:2012.
- Fraser CG. The 1999 Stockholm Consensus Conference on quality specifications in laboratory medicine. Clin Chem Lab Med. 2015;53:837–840.
- Kallner A, McQueen M, Heuck C. Foreword. The Stockholm Consensus Conference on quality specifications in laboratory medicine, 25–26 April 1999. Scand J Clin Lab Invest. 1999;59:475–476.
- Sandberg S, Fraser CG, Horvath AR, et al. Defining analytical performance specifications: Consensus Statement from the 1st Strategic Conference of the European Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine. Clin Chem Lab Med. 2015;53:833–835.
- Sacks DB, Arnold M, Bakris GL, et al. Guidelines and recommendations for laboratory analysis in the diagnosis and management of diabetes mellitus. Clin Chem. 2011;57:e1-e47.
- Fraser CG, Hyltoft Petersen P, Libeer JC, et al. Proposals for setting generally applicable quality goals solely based on biology. Ann Clin Biochem. 1997;34:8–12.
- Ricos C, Alvarez V, Cavas F, et al. Desirable specifications for total error, imprecision, and bias, derived from intra- and inter-individual biologic variation. http://www.westgard.com/biodatabase1.htm. Accessed April 29, 2014.
- Little RR, Rohlfing CL, Wiedmeyer HM, et al. The National Glycohemoglobin Standardization Program: a five-year progress report. Clin Chem. 2001;47:1985–1992.
- Diabetes Control and Complications Trial. Feasibility of centralized measurements of glycated hemoglobin in the Diabetes Control and Complications Trial: a multicenter study. Clin Chem. 1987;33:2267–2271.
- Little RR, Rohlfing CL, Sacks DB. Status of HbA1c measurement and goals for improvement: from chaos to order for improving diabetes care. Clin Chem. 2011;57:205-214.

- 15. International Expert Committee. International expert committee report on the role of the A1C assay in the diagnosis of diabetes. *Diabetes Care*. 2009;32:1327–1334.
- 16. Westgard JO, ed. *Basic QC Practices*, 3rd edn. Madison, WI: Westgard QC Inc.; 2010.
- 17. Kinns H, Pitkin S, Housley D, Freedman DB. Internal quality control: best practice. *J Clin Pathol*. 2013;66:1027–1032.
- Hu L. The Computer Simulation Study and Application of Analytical run Length for Quantitative Tests in Clinical Laboratory. Beijing: Peking Union Medical College, Chinese Academy of Medical Sciences; 2012:7–45.
- Woodworth A, Korpi-Steiner N, Miller JJ, et al. Utilization of assay performance characteristics to estimate hemoglobin A1c result reliability. Clin Chem. 2014;60:1073–1079.
- Sacks DB. CAP Surveys: Participant Summary for Glycohemoglobin Survey 2010 set GH2-A. Northfield, IL: College of American Pathologists; 2010.

SUPPORTING INFORMATION

Additional Supporting Information may be found online in the supporting information tab for this article.